
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA               
JUDEŢUL SĂLAJ       
COMUNA CRASNA                                            
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.110. 
Din data de 07.12.2023. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2023 
Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  
-  Referatul de aprobare a primarului nr.11077/04.12.2023,  raportul compartimentului de resort al 
aparatului de specialitate al primarului cu nr.11086/04.12.2023, avizul comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art.49 alin.(4) și (5) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- Prevederile H.G. nr.1139/2023 privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru finanţarea unor cheltuieli din învăţământul 
preuniversitar ; 
- prevederile H.G. nr.1183/2023 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru unele unităţi administrativ - teritoriale  
- Hotararea nr.154/2023 a Consiliului Judetean Salaj; 
- prevederile H.G. nr.1188/2023 privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru finanţarea unor cheltuieli descentralizate 
pentru servicii sociale destinate persoanelor vârstnice şi persoanelor cu handicap  
- contractul de finanțare nr.490/G/GES/16.05.2023 pentru proiectul  Reabilitare in vederea eficientizarii 
energetice a liceului Tehnologic Cserey-Goga corp-C in localitatea Crasna suma de 60,00 mii lei finațat 
prin Administratia Fondului pentru Mediu 
-  contractul de finanțare nr 495/G/Ges/16.05.2023 pentru Reabilitare in vederea eficientizarii energetice a 
scoli generale Marin suma de 81,00 mii lei finațat prin Administratia Fondului pentru Mediu 
-contractul de finanțare nr 494/G/GES/16.05.2023 pentru proiectul Reabilitare in vederea eficientizarii 
energetice a scolii nenerala nr.1 Huseni 38,50 mii lei. finațat prin Administratia Fondului pentru Mediu 
- contractul de finanțare cu nr.9016 / 24.01.2023 pentru Renovarea energetica a Spitalului comunal 
Crasna, finanțat prin Mecanismul de redresare și reziliență 
contractul de finanțare cu nr.16951 / 09.02.2023 pentru Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale 
multifamiliale din comuna Crasna – Lot 2 finanțat prin Mecanismul de redresare și reziliență 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea  bugetului local și majorarea lui cu suma de  1.853,50  mii lei,  atât la 

partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, repartizate după cum urmează:     
- Mii lei-  

Nr. Crt Explicatii Cod  
indicator 

Aprobat  
initial 

Influente Buget rectificat 

X VENITURI X X X X 

1. Sume defalcate din TVA pentru 
finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul 
comunelor, oraselor, municipiilor 

 
11.02.02 

 
7.307,77 

 
115,00 

 
7.422,77 



Intern 
 

 
 

2. Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

11.02.06 2.819,00 900,00 3.719,00 

3. Subventii acordate in baza 
contractelor de parteneriat sai 
asociere pentru sectiunea de 

functionare 

 
43.39.01 

 
83,00 

 
49,00 

 
132,00 

4. Sume alocate din sumele obtinute in 
urma scoaterii la licitatie a 

certificatelor de emisii de gaze cu 
effect de sera pentru finantarea 

proiectelor de investitii 

 
 

43.44.00 

 
 

770,00 

 
 

179,50 

 
 

949,50 

5. Fonduri europene nerambursabila 42.89.01 1.262,00 512,60 1.774,60 
6. Sume aferente TVA 42.89.03 315,00 97,40 412,40 
X TOTAL VENITURI X X 1.853,50 X 
X CHELTUIELI X X X X 
1. Alte servicii publice generale 545000: 

200130 
979,70 
100,00 

15,00 
15,00 

994,70 
115,00 

2. Invatamant secundar superior 650402: 
570201 

1.540,77 
149,00 

3,00 
3,00 

1.543,77 
152,00 

3. Alte cheltuieli in domeniul 
ivatamantului 

650250: 
710101 

1.199,94 
421,00 

179,50 
179,50 

1.379,44 
600,50 

4. Servicii medicale in unitati sanitare 
cu paturi 

660601: 
610100 
610300 

0,00 
0,00 
0,00 

450,00 
378,16 
71,84 

450,00 
378,16 
71,84 

5. Intretinere gradini publice, parcuri, 
zone verzi, baze sportive si de 

agrement 

670503: 
200130 

137,10 
15,00 

20,00 
20,00 

157,10 
35,00 

6. Asistenta sociala in caz de 
invaliditate 

680502: 
100101 

3.738,90 
1.800,84 

123,20 
123,20 

3.862,10 
1.924,04 

7.  
Iluminat public si electrificari rurale 

700600: 
200103 
200130 

1.742,10 
250,00 
70,00 

50,00 
15,00 
35,00 

1.792,10 
265,00 
105,00 

8. Alte servicii in domeniile 
locuintelor, serviciilor si dezvoltarii 

comunale 

700250: 
200109 
710130 
610100 
610300 

1.170,88 
200,00 
940,88 
0,00 
0,00 

622,90 
50,00 

412,90 
134,44 
25,56 

1.793,78 
250,00 

1.353,78 
134,44 
25,56 

9. Salubritate  740501: 
200130 

825,00 
825,00 

80,00 
80,00 

905,00 
905,00 

10. Drumuri si poduri 840301: 
200109 

17.342,14 
899,15 

309,90 
309,90 

17.652,04 
1.209,05 

X TOTAL CHELTUIELI X X 1.853,50 X 
Art.2. Se aprobă virăril de credite bugetare în cadrul aceluiați capitol în suma de 25,90 mii lei ,  

de la titlul 20 la titlul 71 pentru  Liceului Tehnologic “Cserey – Goga” Crasna,  după cum urmează:   
                                                                                                    -Mii lei- 

Nr.
crt. 

Articol - alineat Majorare Trim IV Reducere Trim IV 

1 SF  25,90 
2 20  25,90 
3 200103  25,90 
4 SD 25,90  
5 71 25,90  
6 710102 25,90  



Intern 
 

 
 

 
Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi compartimentul 

buget-contabilitate- resurse umane. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate – resurse umane; 
 -Monitorul oficial local; 
 -Dosarul ședinței. 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         Contrasemnează, 
KISS ATTILA                                               Secretarul general al comunei 
                                            Lazar Veturia 

 
 

 
 


	Din data de 07.12.2023.
	Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2023


